¹ Ebd. S. 108.

formosuli ». Ge 1 : « ut fama ipse compererit ». Ge 2 : « prout necessarium habuerunt ». Ge 4 : « ut est omnium consuetudo feminarum ». Ge 8 : « ut creditur ». Ge 9 : « ut semper omnes Graeci . . . invidia Francorum gloriae carpebantur ». Ge 19 : « ut erat optime institutus ». Ge 39 : « ut in equo sedebat acerrimo ». Ge 41 : « ut nobis videtur ». Ge 47 : « ut timuerunt », « ut dictaverunt ». Ge 59 : « ut credo ». Ma 1094 C : « ut credo ». No 71, 10 : « immo ut credo ». No 74, 20 : « ordinatione Dei ut credo ». No 74, 22 : « ut ipse nomen illis imposuit ». Nicht anders aber liest man im SG an vielen Stellen : « ut stolidis videbatur » (III), « ut terris et loquela divisi » (III), « ut sibi videbatur » (VII), « ut creditur » (XI), « ut ipse suadebat » (XI), « sicut illis videbatur » (XVI), « ut interim . . . taceam » (XVI).

Am Satzbau der echten Werke Notkers fällt selbst bei oberflächlichem Lesen auf, daß der Verfasser mit einer fast eintönigen Vorliebe seine Sätze mit einem Relativpronomen beginnt. Man lese daraufhin die Gesta Caroli durch, oder nur deren erstes Capitel : « Qui cottidie . . . Quam tamen . . . Qui sub omni celeritate . . . Qui dixerunt . . . Qui cum inquisisset . . . Quo ille ab eis responso percepto . . . ». Noch deutlicher enthüllt sich das wiederum aus einem Vergleich des Notkerschen Martyrologiums mit dem Ados. Einzelheiten würden zuweit führen ; der Unterschied und der Nachweis also, daß es sich dabei um eine Notkersche Eigenheit handelt, liegt klar zutage. Aber eben dieses fällt auch am SG auf, wo die Sätze mit sichtlicher Vorliebe mit einem Relativpronomen beginnen. Ein Gleiches gilt für die in Notkers Werken auffallende Sucht, die Weitschweifigkeit des Stils hier und dort gleichsam wieder gutzumachen durch eine fast unschön gehäufte Verwendung des Participium conjunctum. Um nur einige Beispiele anzuführen : Ge 2 : « Quem benigne susceptum . . . retinuit ». Ge 3 : « ad dexteram segregatos . . . alloquitur ». Ge 9 : « Qui vocatos . . . damnavit ». Ge 14 : « post multa tractata necessaria » und so weiter in unzähligen Abwandlungen. Dazu vergleiche man nun SG : « Quos homines ratione praeditos, praeceptis instructos, minis coercitos . . . » (II). Oder : « propter vitam innocenter actam » (XI). Oder : « Nec tamen ita instructos, et tali promissione consolatos . . . » (XX), eine Liste, die ohne Schwierigkeit vermehrt werden kann und wiederum die stilistische Gleichheit von SG mit den Werken Notkers deutlich macht. Womöglich noch deutlicher wird das, wenn wir Notkers Vorliebe für den Ablativus absolutus nachspüren. Die Gesta sind voll davon. Ge 2 : « Audito autem Albinus . . . quod ». Ge 51 : « His suis auditis . . . properabant ». Ge 53 : « assumpto